
 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 
 
 

Al Personale Docente in servizio presso le 

Sedi Associate afferenti al 1° CPIA Bari 

 

OGGETTO: AVVISO PER INDIVIDUAZIONE ESPERTI INTERNI per Test di conoscenza della lingua 

italiana per coloro che chiedono il rilascio del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo di cui 

al D.M. 4/6/2010 e di formazione civica da somministrare agli stranieri che sottoscrivono l’Accordo 

d’Integrazione di cui al D.P.R. 179/2011 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno prot.n. 7589 del 16.11.2010 

 

VISTO il Decreto 4 giugno 2010, recante Modalità di svolgimento del test di conoscenza della 

lingua italiana, previsto dall'articolo 9 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, 

introdotto dall'articolo 1, comma 22, lettera i) della legge n. 94/2009 

 

VISTO l’Accordo Quadro del 07 agosto 2012 tra Ministero dell’Interno e MIUR 

 

CONSIDERATA la richiesta prot. n. 85575 /6-12 del 29/06/2022 della Prefettura di Bari, avente ad 

oggetto “D.P.R. 179/2011 recante il “Regolamento concernente la disciplina 

dell’accordo di integrazione tra lo straniero e lo Stato, a norma dell’art. 4-bis, comma 2, 

del Testo Unico sull’immigrazione e D.M. 4/6/2010 recante “modalità di svolgimento 

del Test di conoscenza della lingua italiana da parte dei richiedenti il permesso UE per 

soggiornanti di lungo periodo” 

 

VISTA la disponibilità manifestata con nota prot. 3636 del 03/08/2022 dal 1° CPIA Bari a 

realizzare, in accordo con la Prefettura, i suddetti test 

 

CONSIDERATI i criteri richiesti ai docenti che si candideranno in quanto in possesso dei titoli 

individuati nel verbale n.1 del 09/09/2022 dalla Commissione nominata con prot. n. 

4143 /IV-2 del 06/09/2022 

 

VISTA la necessità di procedere a nuova selezione e il carattere di urgenza della medesima  

 

 

DECRETA 

 

l’avvio della procedura in oggetto. 
 

Art. 1 – Titoli richiesti 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 
 
 

Il presente Avviso è rivolto ai docenti interni, in servizio presso le sedi associate al 1° CPIA Bari, per la 

selezione per titoli comparativi, per l’affidamento di incarichi di prestazioni professionali non 

continuative da conferire a personale esperto interno all’istituzione scolastica, in merito alle specificità 

ed alle caratteristiche dei Test di conoscenza della lingua italiana per soggiornanti di lungo periodo 

(D.M. 04 giugno 2010) e per le sessioni di formazione civica ed informazione (D.P.R. n. 179 del 14 

settembre 2011 ai sensi dell’art. 4 comma 2). 

Il personale di ruolo interessato (docenti alfabetizzatori, docenti classe di concorso A023, docenti di 

Italiano), potrà candidarsi se in possesso dei seguenti titoli: 

• Corso per docente somministratore o esaminatore (corso abilitante per svolgere sessioni di 

esami, a cura di uno dei quattro Enti certificatori dell’Italiano L2: CEDIS dell’Università Ca’ 

Foscari di Venezia; CILS dell’Università per Stranieri di Siena; CELI dell’Università per 

Stranieri di Perugia; PLIDA della Società Dante Alighieri); 

• Corso per docente certificatore (corso in preparazione all’esame di certificazione: 

Certificazione CEDILS, dell’Università Ca’ Foscari di Venezia; Certificazione DITALS I 

livello e II livello dell’Università per Stranieri di Siena; Certificazione DILS-PG I livello e II 

livello dell’Università per Stranieri di Perugia); 

• Certificazioni dell’Italiano L2, perfettamente equivalenti ed equiparabili, ascrivibili alla: 

Certificazione CEDILS, dell’Università Ca’ Foscari di Venezia; Certificazione DITALS (Ditals 

I livello e Ditals II livello) dell’Università per Stranieri di Siena; Certificazione DILS-PG (di 

Dils-pg I livello e Dils-pg II livello) dell’Università per Stranieri di Perugia. 

Tutte le attività si svolgeranno in orario extracurricolare presso le sedi Melo da Bari e S. Nicola.  

Le attività si svolgeranno secondo la calendarizzazione che sarà concordata tra la Prefettura e il CPIA. 

 

Art. 2 - Modalità di partecipazione e termini di scadenza 

I docenti in possesso dei sopracitati requisiti potranno produrre domanda mediante l’allegato modello 

(Allegato 1), corredata dei titoli su menzionati. I docenti che hanno già presentato, a codesta segreteria 

didattico-amministrativa, la suddetta documentazione, e non avessero la necessità di aggiornarla 

ulteriormente, ne potranno fare riferimento. 

La domanda, debitamente firmata, dovrà pervenire al seguente indirizzo 1° CPIA BARI - Largo Urbano 

II – 70122 – BARI, brevi manu o tramite pec al seguente indirizzo bamm29700r@pec.istruzione.it, 

entro e non oltre le ore 13.00 del 19/09/2023.                                             

 
La domanda di partecipazione alla selezione (Allegato n. 1) deve contenere sotto la propria 
responsabilità: 
- i dati anagrafici 
- la descrizione dei titoli posseduti 
- la dichiarazione di disponibilità a svolgere allo svolgimento dei Test di conoscenza della lingua 
italiana per soggiornanti di lungo periodo (D.M. 04 giugno 2010) e alle sessioni di formazione civica ed 
informazione (D.P.R. n. 179 del 14 settembre 2011 ai sensi dell’art. 4 comma 2).  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.didalias.it/certificazioni-di-didattica-italiano-a-stranieri/cedils/
https://www.didalias.it/certificazioni-di-didattica-italiano-a-stranieri/ditals/
https://www.didalias.it/certificazioni-di-didattica-italiano-a-stranieri/dils-pg/
https://www.didalias.it/certificazioni-di-didattica-italiano-a-stranieri/cedils/
https://www.didalias.it/certificazioni-di-didattica-italiano-a-stranieri/ditals/
https://www.didalias.it/certificazioni-di-didattica-italiano-a-stranieri/dils-pg/


 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R - Codice Fiscale 93450060723 – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.cpia1bari.edu.it 
 

 
 
 
 

Non saranno prese in considerazione le domande incomplete, quelle non sottoscritte e quelle pervenute 
oltre il termine di scadenza. 

 

Art. 3 - Responsabile del Procedimento 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico del 1° CPIA BARI. 

Eventuali informazioni sul presente Avviso potranno essere richieste al DSGA Marta Bartoli che potrà 

essere contattato per chiarimenti a mezzo telefono (0809184970) o a mezzo e-mail 

(bamm29700r@istruzione.it). 

 

Art. 4 - Pubblicità 

Al presente bando è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web di questa 

Istituzione Scolastica.                                           

 

   Il Dirigente Scolastico  

      Prof.ssa Laura REDAVID 
                                                                                  Firmato digitalmente 

  

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:bamm29700r@istruzione.it)

		2023-09-11T09:52:08+0000
	LAURA REDAVID




